
 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 1/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 236 
din 29 septembrie 2023 

 
Nr. 236/29.09.2023 – Privind aprobarea trecerii unor studenţi de pe locurile subvenţionate de la buget pe locurile cu 
taxă 
Având în vedere referatul nr. 34073/25.09.2023, extrasul nr. 35 din procesul-verbal nr. 33814/25.09.2023 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 din 4 
iulie 2023, a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 3, aprobată în Şedinţa Senatului din data de 19.01.2018, Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 34678/28.09.2023 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea calităţii, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 29.09.2023, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 34760/28.09.2023, Hotărârea Senatului nr. 79/03.03.2020 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă trecerea unor studenţi de pe locurile subvenţionate de la buget pe locurile cu taxă, 
începând cu anul universitar 2023-2024 (Anexa 1). 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre conţine 2 (două) articole şi a fost redactată pe 4 (patru) pagini, incluzând 
Anexa 1. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la Secretariatul 
Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la Prorectoratul 
Didactic şi Asigurarea Calităţii. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 2/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 236/29.09.2023 
 
 
 

LISTA NOMINALĂ 
cu studenţii care trec de pe un loc subvenţionat de la buget pe un loc cu taxă 

începând cu anul universitar 2023-2024 
 

Nr. 
crt. Nume, prenume An studii  Domeniul sau programul de studii  Nr. 

credite 
Facultatea de Inginerie Chimică și Protecția Mediului ”Cristofor Simionescu” 

1.  Baran (Patrichi) D. Nicoleta IV Ingineria și protecția mediului în 
industrie 60 

2.  Aron (căs. Cădere) Ș. Ștefana II masterat Produse farmaceutice și cosmetice 60 
3.  Zaharia N.V. Valentina II masterat Produse farmaceutice și cosmetice 56 

4.  Manea V. Andrei II masterat 
Managementul mediului și energie 

durabilă / Environmental energy and 
sustainable energy 

56 

Facultatea de Constructii şi Instalaţii 
1.  Murin O.D. Matei II Inginerie civilă 60 

2.  Prelipcean G. Iuliana II Inginerie civilă 60 
3.  Vîrlan R. Mitzura-Catrinel II Inginerie civilă 40 

4.  Căeriu V. Gabriel IV Inginerie civilă/Construcții Civile, 
Industriale și Agricole 42 

5.  Florea V. Cristian-Viorel IV Inginerie civilă/Căi Ferate, Drumuri 
și Poduri 60 

6.  Flor-Leonte A. Leonard IV Inginerie civilă/Construcții Civile, 
Industriale și Agricole 52 

7.  Slav M. Alin-Constantin IV Inginerie civilă/Construcții Civile, 
Industriale și Agricole 40 

8.  
Breaur V. Alexandru II masterat Inginerie civilă și Instalații/ Instalații 

pentru construcții 60 

9.  Ciocan A. Bogdan-Ionel II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 60 
10.  Ciocănaru C. Florin-Constantin II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 52 
11.  Giurcă D. Bogdan Andrei II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 57 
12.  Pruteanu M. Viorel-Ion II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 60 

13.  
Stochean (cas. Burlacu) L. Daniela-
Florentina II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 41 

14.  Vătămănescu M. Roxana-Mihaela  II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 57 
15.  Dimișcă M.L. Mihai-Denis II masterat Inginerie civilă și Instalații/ 40 

Facultatea de Construcții de Mașini şi Management Industrial 
1.  Condrache I. Daniel II Inginerie și management 46 
2.  Ciobanu V. Virgiliu-Andrei III Sisteme de producție digitale 60 
3.  Haciu I. Ioan-Șerban III Sisteme de producție digitale 50 

4.  Ștefănescu O.Alexandru-Mihai I masterat Concepția și fabricația asistată de 
calculator 46 

5.  Jimbei S.Sergiu I masterat Mecanica fluidelor aplicată 39 
6.  Dospinescu E. A. Andreea-Diana I masterat Antreprenoriat industrial 60 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 3/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

Facultatea de Electronică, Telecomunicații și Tehnologia Informației 
1.  Bișoc S. Bodan-Florin IV Electronică aplicată 60 

2.  Fîcă A.C. Paul-Lucian IV Tehnologii și sisteme de 
telecomunicații (în limba engleză) 60 

3.  Proțișina I. Victoria IV Tehnologii și sisteme de 
telecomunicații (în limba engleză) 60 

Facultatea de Inginerie Electrică, Energetică și Informatică Aplicată 

1.  Burlacu A. Iulian III Informatică aplicată în inginerie 
electrică 57 

2.  Ionescu M. Alin Gheorghe IV Informatică aplicată în inginerie 
electrică 57 

3.  Nedelcu A. Cosmin 
IV Informatică aplicată în inginerie 

electrică 60 
4.  Pribeagu A.C. Paul Eduard IV Instrumentație și achiziții de date 39 
5.  Zugravu G. Andrei Alexandru IV Instrumentație și achiziții de date 52 

Facultatea de Hidrotehnică, Geodezie şi Ingineria Mediului 

1.  Rotila D. Andrei - Ionuț III Ingineria și protecția mediului în 
agricultură 60 

2.  Amarfei V. Radu-Vasile IV Îmbunătățiri funciare și dezvoltare 
rurală 60 

3.  Zoicaș V. Ioan-Bogdan IV Măsurători terestre și cadastru 60 

4.  Crăciun V. Ciprian II masterat 
Modernizarea sistemelor 

hidrotehnice, hidroameliorative și 
hidroedilitare 

60 

5.  Dancianu F. Andrei Alexandru II masterat Ingineria și managementul factorilor 
de mediu 32 

6.  Aldea M. Alexandru II masterat Geomatică și cartografie 33 
7.  Răduc M. Bogdan-Ionut II masterat Geomatică și cartografie 60 

Facultatea de Mecanică 
8.  Pșeniță D. Ioan-Ștefan III Mecatronică și Robotică 42 

9.  Prichici D. Daniel-Nicolae IV Autovehicule rutiere 60 

10.  Gheorghiu V. Radu-Andrei IV Autovehicule rutiere 60 

11.  Huștiuc F. Teodor IV Autovehicule rutiere 60 

12.  Bîrliba C.M. Matei-Teodor IV Autovehicule rutiere 56 

13.  Oprea V. Vasile IV Inginerie mecanica 60 

14.  Blanariu N. Emanuel IV Mecatronica 60 

15.  Chiruță C.F. Toma IV Mecatronica 38 

16.  Stegarescu G. Paraschiv Leon IV Sisteme si echipamente termice 50 
Facultatea de Stiinţa şi Ingineria Materialelor 

1.  Toader  E. Silviu III Ingineria procesării materialelor 48 

2.  Constantiniu T. Ionuț- Dragoș III Echipamente pentru procese 
industriale 60 

3.  Bejan  I. Răzvan-Ioan III Echipamente pentru procese 37 



 

 
 
 

  
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu           pag. 4/4 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în scopuri specifice activităţii TUIASI 
 

 
UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 

SENATUL 
Ex. 1/2 

industriale 

4.  Roșu  V. Dragoș-Constantin III Echipamente pentru procese 
industriale 32 

5.  Țuțurman  I. Vlad-Victor III Echipamente pentru procese 
industriale 60 

6.  Costin G. Mihăiță-Cristian IV Știința materialelor 60 
7.  Talmaciu  C. Andrei-Bogdan IV Știința materialelor 60 

8.  Botnaru A. Daniel IV Echipamente pentru procese 
industriale 35 

9.  Neacșu C.M. Gabriel-Marian IV Echipamente pentru procese 
industriale 35 

10.  Ciobanu  C. Răzvan IV Ingineria securității în industrie 60 
11.  Pelin Ș. Ștefan IV Ingineria securității în industrie 60 

12.  Isare (căs. Marica) C Mariana II masterat Ingineria securității și sănătății în 
muncă 60 

Facultatea de Design Industrial și Managementul Afacerilor 
1.  Aioanei G. Vasilica IV Inginerie și management 36 
2.  Baciu G. Gheorghe Cristian IV Inginerie și management 60 
3.  Negru N. David-Aurelian-Nicolae IV Inginerie și management 60 
4.  Florea G. Maria II masterat Inginerie industrială 54 
5.  Vasile N. Elena-Andreea II masterat Inginerie industrială 60 
6.  Misiru G. Diana II masterat Inginerie industrială 40 
7.  Movilă I. Ioan-Ovidiu II masterat Inginerie și management 55 
8.  Neagu C. Dan-Mihai II masterat Inginerie și management 60 
9.  Olariu G. Doina (căsătorită Mihalache) II masterat Inginerie și management 60 

Facultatea de Arhitectură ”G.M. Cantacuzino” 
1.  Stanciu P. Emma-Paula IV Arhitectură 55 
2.  Bîrsan M. George-Miguel  VI Arhitectură 60 
3.  Dumitraș C.G. Sabina-Oxana   VI Arhitectură 58 
4.  Ghileschi M.C. Bogdan-Alexandru  VI Arhitectură 60 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


	LISTA NOMINALĂ
	cu studenţii care trec de pe un loc subvenţionat de la buget pe un loc cu taxă
	începând cu anul universitar 2023-2024

